GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

INDICAÇÃO    No          /2023

  Indicamos à Mesa, ouvido Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja enviado um APELO a Excelentíssima Senhora Governadora de Pernambuco, Raquel

Lyra; ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento de

Pernambuco, José Almir Cirilo, ao Ilustríssimo Sr. Romildo Porto, Diretor

Presidente da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, no sentido

de Realizar os devidos procedimentos de Desobstrução da Barragem de Taquara

para abastecimento de água na comunidade rural, localizada no Sitio Taquara,

distrito da Cidade de Caruaru, interior de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

É fundamental registrarmos que após vivenciarmos um tempo de tantas mudanças

positivas e avanços no quesito distribuição de água para localidades rurais, nesta urbe,

estamos observando o quanto podemos evoluir e sanar problemas de abastecimento nas

COMUNIDADES RURAIS. Este de responsabilidade de envio da Compesa.

Neste sentido, solicito através desta propositura a regularização desta demanda

popular, de necessidade básica humana com característica emergencial. Garantir que a

água chegue nas torneiras da população é uma luta nossa, junto ao Governo do Estado

que dentro do seu plano de governo enfatizou a implementação do abastecimento nas

comunidades rurais do estado.

É fundamental que as demandas em tela, legitimadas pelo apelo popular, sejam

consideradas com demasiada urgência. Principalmente visando proteger a produção

oriunda da agricultura familiar, têxtil, dentre outras atividades de trabalho, que é uma

forma de subsistência da população deste setor rural.

Dê Ciência, aos citados, e aos órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de outubro de 2023.

		2023-10-03T10:48:47-0300
	Vereador Nelson Diniz